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LEVENIMENTE IMPORTANTE SI TRANZACTII CU PARTILE AFILIATE
1.1. EVENIMETELE IMPORTANTE

Pe perioada primului semestru al anului 2018, nu au avut loc evenimente semnificative.

1.2. TRANZACTII CU PAR'[ILE AFILIATE

Societdfile afiliate cu care societatea a desfisurat tranzactii comerciale in primul semestru al anului 2018 sunt urmétoarele:

Tara de origine

Procent de acfiuni detinute (%)

Denumire societate afiliata

Danubius Szalloda Es Gyogyudullo ZRT Ungaria 95,998256
Danubius Szallodauzemeteto es Szolgaltato ZRT Ungaria 0,04045
Arisende S.R.O. Cehia -
TOTAL - 96,038706

Situatia soldurilor si a tranzactiilor cu societatile afiliate in primul semestru al anului 2018 comparativ cu aceeasi perioada

a anului trecut se prezintd dupa cum urmeazi:

30.06.2017 30.06.2018
) | e Cumpiriri Cumpiriri
Denumire societate afiliati Vanziri debunurisi  pjyidende  VAnziri debunurisi  Dividende
servicii plitite servicii plitite
Debinssizalions es'Gyogynditlio - 830.651 |  4.759.745 - 790.755 | 4.415.920
ZRT i .759. . A415.
Danubius Szallodauzemeteto es
Szolgaltato ZRT - 36.050 1.771 - 22.935 1.768
Arisende S.R.O. - - - 498.475 -
TOTAL - 866.701 4.801.516 - 1.312.165 4.417.688




ILSITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA

2.1.ANALIZA SITUATIEI ECONOMICO-FINANCIARE ACTUALE COMPARATIV CU ACEEASI
PERIOADA A ANULUI TRECUT

2.1.1.,ANALIZA POZITIEI FINANCIARE

» Comparativ cu inceputul perioadei de
raportare, se constatd o diminuare cu 5,32%

Indicatori ai pozitiei financiare 01 Ianuarie 30 Iunie Variatie Variatie a valorii activelor, acestea fnregistrind o
(Valorile sunt exprimate in lei) 2018 2018 (+/-) (lei) (+/-) (%) scidere cu 5.760.044 lei.
Active imobilizate 82.711.694  81.321.114 §(1.390580) , (168) > Diminuarea cu 1,68% a activelor
imobilizate rezultat al scaderii valorii
ilizari . (3.898) (7,83 1m0 ! »
Imobilizdri necorporale 49.783 15885 3 A\ activelor necorporale (-7,83%) si a valorii
Imobilizri corporale 82661911 81275229 F(1.386.682) §y (L68) ,ctivelor corporale (-1,68%), pe seama
Active circulante 25450977 20720213 $14739.764) | (1862) Inregistrdrii amortismentelor.

. L617) ©037) » Diminuarea activelor circulante (-18,62%)
Stocuri 80 437.188 ¥ : 36 a fost influentatd de sciderea
Creante 1.832.379 2.054.351 21972 T 1211 disponibilitatilor banesti a Societitii cu

of . ren vy 0
Investitii pe termen scurt 15354944 12874791 $(2480153) g (1615) 31,66%,ainvestitiilor financiare (-16,15%)
si respectiv a stocurilor (-0,37).
Casa si conturi la binci 7.833.849 5353883 $(2479966) § BL66) 5 goaderea  fnregistrati la  mivelul
Cheltuieli in avans 111.890 482.190 370.300 330,95 disponibilititilor banesti, se datoreazi in
Total active 108.283.561 102523517  (5.760.044) pyysy Principal achitdrii unei parti din datoriile

societatii (-13,91%), achizitiei de active
corporale §i respectiv necorporale, precum
si plitii de dividente (fond dividende de

4.600.000 lei).
Active care reprezinti cel putin 10% din total active
» La 30.06.2018, in categoria 01 Ianuarie Pondere 30 Iunie Fondere Diferente  Diferente
activelor imobilizate, WIS 2018 in total 2018 in total (+/-) (+/-)
ponderea cea mai mare in [ELGHETNS lei active (%) lei active (%) (lei) (%)
totalul activelor o detin liziri
activele corporale (79,27%). f;‘;'l‘:lzn 82.661.911 7634 81275229 7927  B(1386682) ¥ (168)

»Din categoria activelor
curente, investitiile pe
termen scurt detin o pondere
de 12,56% in total active la

data raportrii. Structura activelor - lunie 2018 (%)

2%

Investitii pe termen
scurt
Total active 108.283.561 102.523.517 100 (5.760.044) (5,32)

15.354.944 14,18 12.874.791 1256 32480153 . (16,15)

- J

= Imobilizéri corporale

m Investiti pe tetmen scurt
Casa i conturi 1z banci
Creante
Cheltuieli in avans

= Stecui

® Imobiliziri necorporale




> Situatia elementelor de numerar gi alte disponibilititi lichide

Pondere Pondere
Ian(tlllarie l:;;f: 30 Iunie ]:c:?il Variatie Variatie
) (lei ) (9
2018 circulante R circulante £ fied) SRS
Denumire indicator (%) (%)
Casa in lei si in valuts, din care: 123.294 0,48 125.608 0,61 1+ 2314 ¢ 188
Conturi la banci in lei gi in

! 2 3
valutd, din care: 7.291.361 28,64 5.228.275 2523 ¥ (2.063.086) (28,29)

1.006 1.391
7.833.849 5.353.883

001t
25,84

385
(2.479.966)

T 3827
(31,66)

Alte valori

Casa si conturi la banci

fn primele 6 luni ale anului 2018, casa in lei si in valutd detinuti de entitate a marcat o crestere
cu 1,88%, in timp ce conturile la banci in lei si in valutd au inregistrat o diminuare cu 28,29% pe fondul
achitdrii unei pérti din datoriile companiei, a acizitiei de active corporale si necorporale i respectiv a
platii de dividende.

La finele perioadei de raportare, disponibilititile societatii detin o pondere de 25,84% in totalul
activelor circulante,

> Situatia profiturilor reinvestite

A

fn pericada analizats, Balneoclimaterica S.A. a efectuat investitii finantate din surse proprii in active corporale si
necorporale, dupd cum urmeazi:

i i i 01 Ianuarie Valoare 30 Iunie Variatia
> In prm}ul Semesm, al ?I,l_ulul 2018, Denumire indicator (valori brute) 2018  investitie 2018 A (5_-)

compania a efectuat investitii In valoare (sumele sunt exprimate in LEI) ¢ &

totala de 1.680.503 lei. . Licente 1559 1.666 3225 106,86
»Din totalul investitiilor efectuate in

active, 52,45% reprezints investitii in Alte Active Necorporale 336.452 3.315 339.767 0,99

active corporale in curs de executie, Constructii 59.764.215 207513 59.971.728 0,35

o o . .

33,69% achizitii de echipamente tehnice, ;o ente Tehnice 19102507 155484 19.224.198 0,64

in timp ce 12,34% reprezintd investitii in Alte Echipamente Tehnice

constructii. p 13.760.367 410691 14.171.058 2,98
»Investitiile in  active necorporale Imobiliziri Corporale in curs 259.172 881.473 975.546 276,41

reprezintd 0,27% din totalul investifiilor  Ayansuri acordate pentru Imobil 96.543 20.361 48930 ¥ -4932

companiei. 93.320.815  1.680.503 94.734.452

> Situatia activelor si a pasivelor curente

» Diminuarea activelor curente Nr. D ire indicat 01 Ianuarie 30 Iunie Variatia Variatia
(-4.739.764 lei) si a datoriilor e A 2018 2018 (+-) (lei) () (%)
curente (-1.109.400 lei) a
determinat reducerea 1  Active curente 25.459.977  20.720.213 (4.739.764) (18,62)
g‘}“ggi}“ de rulment cu 2 Cheltuicli in avans 111890 482190 370.300 330,95

(1] respectiv cu
. JesP 3 Datorii curente 7.582.383 6472983  (1.109.400) (14,63)
3.580.404 lei.

> Aceasti evolutie reflectd 4  Venituri in avans 1.623.904  1.944.244 320.340 19,73

scaderea mai accentuati a §. o2 FIVECPRENTE BEBMUD), 16365580 12785176  (3.580.404) (21,88)

activelor curente comparativ (3+4)]
cu cea a datoriilor curente.



» Situatia datoriilor societatii
» Comparativ cu inceputul perioadei de
raportare, datoriile curente au
fnregistrat o diminvare cu 14,63%
respectiv cu 1.109.400 lei.
Datorii curente, din care: 7.582.383 46,64 6472983 4625 (1463 »La finele pericadei de raportare,
datoriile bancare reprezintd 20,72%

Pondere Pondere Variatia

01 Ianuarie in total 30 Iunie in total (+/-)
Denumire indicator 2018 (%) 2018 (%) (%)

- leasing 81.962 0,50 8.269 0,06 (89,91) din datoriile curente §i 38,67% din
- imprumuturi bancare 2.831.639 17,42 2.899.447 20,72 2,39 datoriile noncurente
- furnizori 2.687.530 16,53 1.304.880 9,32 (51,45) P g . .
1
- alte datorii 1.981.252 1219 2260387 1615 1409 > Alte datori (inclusiv datori fiscale g
datorii privind asiguridrile sociale)
Datorii noncurente 6.943.901 42,71 5.471.276 39,09 (21,21) detin o pondere de 16,15% in datoriile
- leasing 35,141 0,22 28.188 0,20 (19,79) curente.
- imprumuturi bancare 6.876.338 42,30 5.411.747 38,67 (21,30) » Datoriile fa!;ﬁ de furnizori au marcat o
- alte datorii 32,422 0,20 31.341 0,22 (3,33) scidere cu 35 1’45% comparativ cu
Venituri in avans 1.623.904 9,99 1.944.244 13,89 19,73 inceputul perioadei de referint.
Provizioane 107.729 0,66 107.729 0,77 0,00

» La finele primului semestru al anului
Total Datorii 16.257.917 13.996.232 (ikEIVN 2018, compania a inregistrat datorii
noncurente in sciddere cu 21,21%
comparativ cu inceputul perioadei de
raportare, respectiv  venituri in avans
in crestere cu 19,73%.

> Situatia pasivelor societatii

» Diminuarea cu 3,8% Inregistratd la

01 Ianuarie 30 Iunie Variatia Variatia nivelul capitalurilor proprii reflecta
Denumire indicator 2018 2018 (+/-) (lei) (+/-) (%0) rezultatul pozitiv mai mic obtinut la
Capital 19.226.015 19.226.015 na. na  finele perioadei de raportare (1.101.641
lei), prin comparatie cu perioada de

Prime de capital 1.225.395 1.225.395 n.a. n.a. referinti  (01.01.2018), precum i
Rezerve din reevaluare 28.202.042 27.813.843 (388.199) (1,38) diminuarea rezervelor din reevaluare cu
1)
Rezerve legale 7.123.705 7.123.705 na. n.a. 1,38%. . . .
»La finele primului semestru al anului
Rezultat reportat 26.860.677 32.036.686 5.176.009 19,27 2018, compania a obginut un proﬁt in
Rezultatul perioadei 9.905.932 1.101.641  (8.804.291) (88,88)  sumade 1.101.641 lei.

) o > Rezultatul reportat de societate a marcat
Repoartizarea profitului 518.122 - n.a. n.a. o crestere cu 19,27%, respectiv cu
Total Capitaluri proprii 92.025.644  88.527.285 (3.498.359) @y  5176.009 lei, pe seama transferului

profitului aferent anului prezent.
Datorii totale 16.257.917 13.996.232  (2.261.685) (13,91)

108.283.561 102.523.517  (5.760.044)

TOTAL PASIVE



2.1.2.ANALIZA PERFORMANTEI FINANCIARE

Evolutie

Evolutie

» Productia vandutd si veniturile din vinzarea
mirfurilor, care se identificd cu Cifra de
afaceri netd, au crescut cu 16,54 respectiv cu

Indicatori ai performantei La La bIGEIR) VATV 3,13%, fapt datorat cresterii vanzirilor.
financiare 30.06.2017  30.06.2018 (lei) (ONMN > In perioada analizatd, Societatea a fnregistrat
Venitart din exol 15340556 16.818.897 1478341 1 964 ¢ Alte venituri din exploatare in scidere cu
enituri din exploatare 185.635 lei, respectiv cu 67,01%.
Productia vanduts 8.893.105 10363979 1470874 1 1654 t > In acest context, veniturile din exploatare au
Vo,t‘ft}?i."a“A“a crescut cu 9,64%, comparativ cu perioada
e 6170443 6363545 193102 T 313 ¥ precedents.
Alte venituri din exploatare 277.008 o173 (85635 ¥ (e7,01) $ > L@ nivelul cheltuielilor din exploatare totale a
fost inregistrat un trend crescitor, acestea
Cheltuieli de exploatare 14.240.769 15584615 1343816 ¥ 944 ® majorindu-se cu 9,44%.
coli 1o e S » In perioada de raportare, au fost inregistrate
Cheltuieli cu materiile prime i 538.866 678595 139729 © 2593 1 LAY 3
materiale consumabile cresteri simtitoare la nivelul cheltuielilor cu
Cheltuieli cu energia si apa 1384121 1446720 6259 T 452 4 ?}g‘g‘;‘éﬁ/)l’nme " ’Ila“?r'*‘l‘elleh";’tﬁs.“l‘.’l‘abﬂe
respectiv la nivelul cheltuielilor cu
ieli privi grfuri 1.700.308 1.778.956 78.648 t 4,63 Li 372 79)s
Cheltuieli privind marfurile personalul (+12,71%).
Cheltuieli cu personalul 4604112 5.189.345 585233 % 1271 %3 Dinamica veniturilor si cheltuielilor din
(:.helfu§fli;u a;“’rﬁzarea s 2683267 2849294 166027 * 619 t exploatare s-a concretizat intr-un profit din
gJustiftie te vepare exploatare in valoare de 1.234.282 lei, cu
Alte cheltuieli de exploatare 3.330.095 3.641.705 311610 ¢ 936 *t 12,23% mai mare comparativ cu perioada

1.099.787

Rezultat din exploatare - Profit

» Rezultatul financiar la 30.06.2018 s-a
concretizat intr-o pierdere in valoare de 38.059
lei, care s-a diminuat comparativ cu aceeasi
perioadd a anului precedent.

» Cresterea rezultatului din exploatare cu
12,23%, a avut consecinte directe asupra
rezultatului brut al perioadei.

»>1in aceste conditii, rezultatul brut la finele
primului semestru s-a concretizat intr-un
profit in valoare de 1.196.223 lei, care a
crescut cu 21,40% comparativ cu valoarea
inregistratd in perioada de referintd (985.369
lei).

»Dupd deducerea cheltuielii cu impozitul
specific (94.582 lei), in perioada curents,
entitatea a obtinut un profit net in valoare de
1.101.641 lei, care, prin comparatie cu
aceeasi perioadd a anului anterior, este mai
mare cu 23,80%.

1.234.282

134.495

Denumire indicator

Cifra de afaceri

Venituri din exploatare

Cheltuieli din exploatare

REZULTAT DIN
EXPLOATARE

Venituri financiare
Cheltuieli financiare
REZULTAT FINANCIAR
Venituri totale
Cheltuieli totale
REZULTAT BRUT

Impozit specific unor

activitati
REZULTAT NET
2 0.0014 Rezultat din exploatare B Rezultat NET
g 06,0012
g 1,09 mil LEt 1,23 mil LE1 23.80 % 1,10 ndlLEX
0,001 /
21,23% 889/miiLEY
0,0008
0,0006
0,0004
0,0002
[
30.062017 30.062018 30.06.2017 30.06.2018

0,018
&

0,016
0,014
0,012

ool
0,008
0.006
0,004

0,002

precedenti.

La La Evolutie Evolutie
30.06.2017  30.06.2018 (/) (lei) (+/-) (%)
15.063.548 16727524 T1663976 T 11,05

T
15340556  16.818.897  1.478.341 9,64
14240769 15584615 T1343846 ¥ 9,44
1.099.787 1234282 T 134495 T 1223
434572 161672 ¥ (272900) ¥ (62,80)
548.990 199.731 § (349.259) (63,62)
(114.418) (38.059) n.a. n.a.
15775128 16980569 ¥1205441 T 7,64
14.789.759 15784346 T 994587 6,72
985.369 1196223 1T 210854 T 2140
95.490 94.582 ©08) ¥ (095

889.879 1.101.641

Venituri din exploatare

211.762 23,80

Cheltuieli din expl e

-

9,64%

9.44% 9 15,58 milLEl
i

14,24 milLE1

16,82 mil LEY

30.062017

30.062018 30.06.2018

30,06.2017



» Situatia vinzirilor nete si a veniturilor brute > C'omparatn{ o perioada .de referintd, 1 a
L : . nivelul veniturilor nete (Cifra de Afaceri),
a La Evolutie Evolutie

Denumire indicatori 30062017 30062018  (+/-) (lei) PUAPTRY  socictatca a inregistrat o crestere de
1.663.976 lei, respectiv cu 11,05%.

Vanziri nete 15.063.548  16.727.524 T 1663976 T 11,05 % 1.4 finele perioadei de raportare, 49.76%

Servicii de cazare 6866648 8323145 1 1456497 ¢ 2121 din vanzdrile nete se datoreaza activitafii

hoteliere, 38,08% activitafii

Alimentatie publics 6171383 6371208 ® 199825 ® 324 Lo i 10.91%  activitdtii | de

Tratament balnear 1.575.009 1824206 T 249197 T 158 tratament, iar restul de 1,25% altor
Alte activititi (chirii, lacuri) 450.508 208968 § (241.540) § (53,62) N activitati. kb

In e priveste veniturile brute

Venituri brute 14240769 15584615 ¥ 1478331 T 964 geea ce prnives :

acestea s-au majorat cu 1.478.341 lei, mai
Total venituri (inclusiv financiare) 15.775.128  16.980.569 1.205.441 exact cu 9,64%.

» Veniturile totale au inregistrat o crestere
de 1.205.441 lei, respectiv cu 7,64%.

» Elemente de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% din vanzarile nete

Pondere in Pondere
La vanziri nete La in vinzdri Variatie  Variatie

Denumire indicatori 30.06.2017 (%) 30.06.2018 nete (%) ETAYI S I EYAN AW > Elementele de
Cheltuieli cu materiile cheltuieli care detin
prime  si  materiale 538.866 3,58 678.595 4,06 139729 ¥ 2593 T ponderi peste nivelul
consumabile de 20% la finele
Cheltuieli cu energiagiapa ~ 1.384.121 9,19 1.446.720 8,65 62509 T 452 * primului semestru al
B oy privind 4 700,308 11,29 1778956 10,63 78618 1 463 * amuui 2018 sunt:
marfurile cheltuielile cu
Cheltuieli cu personalul 4.604.112 30,56 5.189.345 31,02 585233 % 1271 * personalul (31,02%).
Cheltuieli cu amortizarea ) (o, o7 17,81 2849294 17,03 166027 * 619 1
si ajustdrile de valoare
Cheltuieli privind

.. 2.278.780 15,13 3.010.540 18,00 731.760 * 32,11 ¥
prestatiile externe
Alte cheltuieli 1.051.315 6,98 631.165 3,77 (420.150) ¥ (39,96)%

Vianzari nete 15.063.548 16.727.524

Prag de semnificatie (20%) 3.012.710 3.345.505

> Provizioane pentru riscuri gi cheltuieli

In perioada analizats, Balneoclimaterica S.A. nu a constituit alte provizioane, suplimentar fati de cele aferent eperioadei

de raportare. Astfel, valoarea provizioanelor inregistrate la finele perioadei de raportare (30.06.2018) se ridica la valoarea de 107.729
lei.

» Referiri la orice vinzare sau oprire a unui segment de activitate efectuata in ultimele 6 luni sau care
urmeazi a se efectua in urmaitoarele 6 luni

Entitatea nu a fost nevoiti si nu intentioneazi si reduca segmente de afaceri in cursul anului 2018. Conducerea entitatii nu
a identificat alti factori de risc care ar putea periclita continuitatea activitatii.

2.1.3.ANALIZA FLUXURILOR DE NUMERAR

» Toate schimbirile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activititii de baza, investitiilor gi activitatii
financiare, nivelul numerarului la inceputul si la sfarsitul perioadei

Potrivit reglementarilor contabile aplicabile, aceastd situatie financiard este optionald urméand ca entitatea si o prezinte doar la
nivelul intregului an fiscal. in urma analizei efectuate asupra trezoreriei entititii la finele semestrului I al anului curent, s-a constatat
o diminuare a numerarului §i echivalentelor de numerar, respectiv de la 7.833.849 lei ( 01 Ianuarie 2018) 1a 5.353.883 lei (30 Iunie
2018). In conditiile in care, la data raportarii 30.06.2018 datoriile curente au scizut cu 14,63%, respectiv trezoreria entititii a
inregistrat o diminuare cu 31,66% comparativ cu inceputul anului, indicatorul de lichiditate imediata a inregistrat o evolutie
nefavorabila.



2.1.4.ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI

» Indicatori de lichiditate si de solvabilitate

01 30 » Indicatorii solvabilitdtii financiare
lanuarie Iunie ot §i patrimoniale au inregistrat o
Denumire indicator Formula de calcul 2018 2018 (+/-) (%) evolutie favorabild.
lichiditatea 15(L AC/Datorii t 3,358 3,201 4,67)
ichicltaten generald(lg) Datorii curente ¢ > Trendul de crestere nu a fost
lichiditatea intermediard(Lr)  (AC-Stocuri)/Datorii curente 3,300 3,133 504 & mentinut §i in dreptul indicatorilor
Lichiditatea imediata(Li) Disponibilitati/Datorii curente 1,033 0,827 1999 ¥ de lichiditate, a cdror valoare, insa,
Solvabilitatea financiari(Sg) ~ TA/TD 6,660 7,325 9,98 reflecta Y capacitate
Solvabilitatea satisficdtoare a societitii de a
patrimonial3(Sp) Cap.Proprii/(Cap.Proprii+TD) 0,850 0,863 L60 transforma activele in numerar.

» Indicatori de risc

01 30
Ianuarie Iunie Evolutie » Diminuarea gradului  de
Denumire indicator Formula de calcul 2018 2018 (+/-)(%%) indatorare reflecti reducerca
riscului financiar la care este
Rata de indatorare (DTATA)*100 15014 13,652 (07 ¥ expusi entitatea.

> Rate de marja si indicatori de profitabilitate

Denumire indicator
(Valorile sunt explimate fin

Evolutie (+/-)

30 Iunie 30 Iunie (puncte
procente) Formula de calcul 2017 2018 rocentuale)
»Ratele de marjda si Marj 1 i di
rja rezultatului din
indicatorii de profitabilitate  exploatare (RE/CA)*100 730 e oo
au Inregistrat o evolufie
favorabili  pe  fondul ~ Mara rezultatului brat (RB/CAY*100 Shl el oelo
cresterii profitabilitiyii
en t;?t i Marja rezultatului net (RN/CA)*100 5907 36 0,678
Marja rentabilitati financiare (RN/CP)*100 1072 L 0172
Rentabilitatea capitalului 0,976 1,075 0,099

angajat (RN/(DNON+CP))*100

2.2.ANALIZA ACTIVITATII EMITENTULUI

» Descrierea activititii de bazi

BALNEOCLIMATERICA S.A. este o societate cu capital majoritar privat avand forma juridica de societate pe actiuni si
un numdr de 281 angajafi. Societatea presteazi servicii hoteliere, de alimentatie publica, tratament balnear si wellness, avand ca
obiect principal de activitate prestatii hoteliere si alimentatie publica (COD CAEN 5510-Hoteluri si alte facilititi de cazare similare).

BALNEOCLIMATERICA S.A. a fost infintati in 1991 prin H.G.R. nr. 1041/1990 — privind infiintarea societdtilor din
turism, fiind succesoarea de drept a fostei Intreprinderi Balneoclimaterice Sovata. In respectiva perioadd, Societatea detinea in
patrimoniu complexul hotelier, care avea o capacitate de 1.100 locuri. Structura complexului hotelier cuprindea: hotelul Sovata,
hotelul Alunis, hotelul Faget si hotelul Bradet, cu bazi de tratament, complex realizat in perioada 1970-1983. Totodati societatea
mai detinea si un numir de 76 de vile, cu o capacitate de aprox. 2.500 locuri, strandurile de la Lacul Ursu si Lacul Alunis.

Ulterior, ca urmare a aplicérii legislatiei in domeniu, societatea a obtinut de la stat si a intabulat pe numele sau terenurile
aferente clddirilor aflate in patrimoniu. Prin efectul legilor retrocedirii, in baza unor sentinte Jjudecatoresti ramase definitive gi
irevocabile, societatea a restituit citre fostii proprietari sau urmasii de drept ai acestora majoritatea vilelor trecute in proprietarea
statului Roman prin nationalizare dupa 1945.
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Privatizarea societitii BALNEOCLIMATERICA S.A. a avut loc in 2001 prin vinzarea pachetului majoritar de 82,17%
detinut de Fondul Proprietitii de Stat cdtre un grup de investitori din Ungaria, format din Corvinus Rt-investitor financiar si
Danubius Hotels Group-investitor profesional, iar dupa 2007 pachetul majoritar fiind detinut doar de Danubius Hotels Group.

Danubius Hotels Group este cel mai mare prestator pe piata turisticd balneard §i de medical welness din centrul si estul
Europei. De asemenea, Danubius Hotels Group detine un numér insemnat de hoteluri in statiuni renumite din Cehia, Slovacia,
Ungaria si Roménia, precum si hotelul Regents Park din Londra.

Baza materiala turisticd actuali detinutd de Danubius Hotels Group la Sovata este formati din:
- Danubius Health Spa Resort Sovata****_ fostul hotel Sovata, modernizat in 2003;
- Danubius Health Spa Resort Bradet ****superior, fostul hotel Bridet, modernizat in 2014;
- Hotel Faget** ce urmeazi a fi modernizat in 2018, prin ridicarea gradului de confort la nivel de ***.

Cele 3 hoteluri sunt parte a unui complex hotelier integrat, care pune la dipozitia turistilor un numir de aproape 400 de
camere (800 de locuri de cazare), un centru de conferinte cu 8 sili de diferite capacititi, un centru spa si o bazi de tratament si
medical welness, omologate conform standardelor TUV Rheinland. De asemenea, din patrimoniu mai fac parte un numdr de 6 vile,
strandurile de la lacurile Ursu si Alunis, baza de tratament Lacul Ursu construitd in 1928 §i modernizata in 2006, un popas turistic
de 1,4 hectare, cu casute din lemn si loc de campare pentru 50 de corturi.

Complexul hotelier este amplasat la mai putin de 200 de metri de Lacul Ursu, cel mai mare lac helioterm din Europa, care
din cauza salinititii sale accentuate a fost poreclitd ,,Marea Moarti” a Transilvaniei.

BALNEOCLIMATERICA S.A. detine din anul 2000 Licenta de Concesiune a ziciaméntului de nimol sapropelic
peloidogen din Lacul Ursu, impreund cu apa sératd a aceluiasi lac, factori naturali de curd si tratament utilizati cu deosebit succes
in bazele de tratament ale societifii pentru tratarea afectiunilor reumatice, ginecologice, afectiuni ale aparatului respirator, afectiuni
dermatologice (psoriazis).

Cel mai nou produs de tratament si preventie aplicat odati cu punerea in functiune, dupd modernizare, a Danubius Health
Spa Resort Bridet, este tratamentul anti-stress, boala acut¥ a civilizatiei moderne la inceput de secol XXI.

Principalele tipuri de proceduri specifice statiunii Sovata sunt: bdi minerale cu apa calda din lac; impachetéri cu ndmol
sapropelic; electroterapie; hidroterapie; pneumoterapie; irigatii §i tampoane; masaj; si impachetiri cu parafin.

Datoriti serviciilor de buna calitate oferite la cazare, alimentatie publics, tratament, turism de conferinte etc., un numar
tot mai mare de turisti sunt atragi de statiunea Sovata, atit romani cit si strdini veniti din diferite pérti ale lumii.

Succesul in afaceri al societiitii a fiicut ca In cei 15 ani care au trecut de la privatizare si fie posibil un ritm de dezvoltare
sustinut al bazei materiale, cheltuielile ocazionate cu lucririle de modernizare i ridicare a gradului de confort ridicAndu-se la 25,2
milioane Euro. Numarul angajatilor societatii s-a ridicat in acesti ani de la 172 in 2001, la 284 1n 2017.

Eforturile investitionale ale societdtii, dar si ale altor operatori din statiune, au fost completate de Consiliul Local cu lucréri
de modernizare si extindere a infrastructurii orasenesti, absolut necesare obtinerii unui produs turistic balnear de calitate. Lucririle
finantate din surse guvernamentale si Europene, de aproximativ 45 milioane Euro, au facut ca in anul 2013 Sovata s fie declaratd
cea mai buna statiune balneoclimaterici a Roméniei.

> Prezentarea si analiza tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine ce afecteaza
sau ar putea afecta lichiditatea societitii, comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut

Aferent semestrului I al anului 2018, prin comparatie cu aceeasi perioadi a anului anterior, la nivelul Balneoclimaterica
S.A. nu au fost identificate elemente sau evenimente care sa fi afectat lichiditatea companiei.

> Prezentarea si analiza efectelor asupra situatiei financiare a societitii a cheltuielilor de capital, curente sau
anticipate, comparativ cu aceeasi perioadi a anului trecut

in perioada de raportare incheiati la 30 funie 2018, compania nu a fnregistrat cheltuieli de capital de natura si afecteze
semnificativ pozifia i performantele financiare.



9

Potrivit Hotdrérii AGOA nr. 3 din data de 13 aprilie 2018, suma de 4.600.000 lei din profitul aferent exercitiului financiar
incheiat la31.12.2017 a fost alocata fondului de dividende, a ciror plati a fost efectuati in data de 24.05.2018, denumits data platii.
Dividendele aferente exercitiului financiar incheiat la 31.12.2017 au fost distribuite actionarilor societitii care au figurat in registrul
actionarilor societétii, tinut de Depozitarul Central, la data de inregistrare stabiliti de AGA.

» Prezentarea si analiza evenimentelor, tranzactiilor, schimbirilor economice care afecteazi semnificativ
veniturile din activitatea de baza

La La Evolutie Evolutie
Denumire indicatori 30.06.2017  30.06.2018  (+/-) (+/-) (%) N . ,
Numanilfedirde » Comparativ cu perioada anterioard de raportare
salariati 270 271 1 0,37 similard, numérul efectiv de salariati a inregistrat
Numérul efectiv de o scidere cu 3,36%.
salariati 327 316 (11) (3,36)

Comparativ cu perioada precedentd de raportare, societatea a preconizat majorarea numérului de personal cu 23 de angajati,
cresterea efectiva fiind de doar 2 persoane. Neatingerea angajirilor previzute este rezultatul concediilor medicale inregistrate la
nivelul angajatilor, precum si al emigrarii populatiei. In primele 6 luni ale anului 2018, au fost inregistrate 35 de plecdri ale
angajatilor, respectiv doar 21 de intriri. Astfel, durata dintre plecarea unui angajat si inlocuirea acestuia a depsit uneori chiar si o
lund, lipsa personalului fiind resimtita in special in restaurante. Prin urmare la nivelul entititii se observi o crestere a cheltuielilor
cu salariile datorate orele suplimentare efectuate de citre personal.

III.SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SI ADMINISTRAREA COMPANIEI
3.LDESCRIEREA CAZURILOR iIN CARE COMPANIA A FOST IN IMPOSIBILITATEA DE A-SI
RESPECTA OBLIGATIILE FINANCIARE

Pe parcursul semestrului I al anului 2018, Balneoclimaterica S.A. nu a fost pusi in situatia de a fi in imposibilitatea de a-
si respecta obligatiile financiare. -

3.2.DESCRIEREA ORICAROR MODIFICARI PRIVIND DREPTURILE DETINATORILOR DE VALORI
MOBILIARE EMISE DE COMPANIE

Pe parcursul semestrului I al anului 2018, nu au avut loc modificari privind drepturile detinitorilor de valori mobiliare
emise de Balneoclimaterica S.A.

IV.TRANZACTII SEMNIFICATIVE

in perioada analizata, situatia soldurilor si a tranzactiilor cu societtile afiliate se prezintd dupi cum urmeazi:

30.06.2018
Detumnzsuticistpaiiliala Vanziri Cumpirari de bunuri si servicii
Danubius Szalloda es Gyogyudullo ZRT - 790.755
Danubius Szallodauzemeteto es Szolgaltato ZRT - 22.935
Arisende S.R.O. - 498.475

TOTAL - 1.312.165
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V.ALTE INFORMATII

Informatiile financiare interimare prezentate in raportirile contabile semestriale intocmite la 30 junie 2018 nu au fost
auditate.

Modificdrile intervenite la nivelul companiei, din punct de vedere organizational si administrativ, vizeaza:

1. Modificari intervenite la nivelul comisiei de cenzori, respectiv: Potrivit Hotdrdrii AGOA nr. 8 din data de 13.04.2018
s-a aprobat mandatul noului membru al comisiei de cenzori, in persoana D-lui BOGSCH ZSIGMOND ISTVAN, ca
urmare a vacantdrii postului d-nei Dr. Gerelyesne Szabo Maria.

2. Actualizarea Actului constitutiv al companiei, ca efect a modificdrilor intervenite ca urmare a transferului sociatdtii
pe AeRO - ATS;

In sensul modificarilor mai sus enuntate, se anexeazi prezentului raport:

- Actul constitutiv actualizat al Balneoclimaterica S.A.

Sovata la,
BALNEOCLIMATERICA S.A.
Director General Director General adj. economic
Fulop Nagy Janos Kajan Julia
S
Semnatura Semnatura




